
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 136 / 2024

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI 
EVENTI DEL 20 E 21 MARZO. RASSEGNA LE VIE DELLA LEGALITÀ. CIG 
B0D7E58EFB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale promuove e sostiene le iniziative volte alla 
sensibilizzazione  della  cittadinanza  alle  tematiche  inerenti  la  cultura  della  legalità  e 
favorisce  l'avvicinamento  della  cittadinanza  ai  valori  della  lotta  alla  criminalità,  alla 
sopraffazione, alle angherie ed ai soprusi;

VISTA la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili” ed, in particolare, l’art. 7 
recante "Accordi con enti pubblici" che prevede, tra l’altro:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- al comma 1 che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri accordi di 
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti nelle 
materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono  prevedere  la 
concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti volti a:
a) rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti di  
categorie  o  gruppi  sociali  soggetti  a  rischio  d'infiltrazione  o  radicamento  di  attività 
criminose di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;
b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i 
giovani;
c) sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi dei  
fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle sue diverse 
articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;
d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro 
incidenza sul territorio.”
- al comma 2 che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione concede 
altresì  agli  enti  pubblici  contributi  per  l'acquisto,  la  ristrutturazione,  l'adeguamento  e  il  
miglioramento di strutture, compresa l'acquisizione di dotazioni strumentali e tecnologiche 
nonché per interventi di riqualificazione urbana”;

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande in data 15/06/2023 con prot. n.11660 ha 
presentato alla Regione Emilia Romagna la proposta di accordo per la realizzazione di un 
progetto denominato “Le Vie della Legalità” in attuazione degli obiettivi previsti dall'articolo 
7, l.r. n.18/2016 e succ. mod., il cui obiettivo primario è proseguire nella diffusione della 
cultura  della  prevenzione  e  del  contrasto  di  qualunque  forma  di  illegalità,  attraverso 
l'organizzazione di conferenze, spettacoli, eventi aperti alla cittadinanza e alle scuole del 
territorio con la presenza di soggetti  esperti  sulla tematica, laboratori,  giochi  e incontri 
didattici a tema;

PRESO ATTO che la Regione Emilia Romagna in data 02/08/2023 con comunicazione 
acquisita agli  atti  prot.  n.154241, ha confermato l'intenzione di portare all'approvazione 
definitiva della Giunta Regionale la proposta sopracitata e di finanziare il progetto per un 
importo di € 8.500,00;

DATO ATTO che al Progetto è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale il 
Codice Unico di Progetto (CUP) n. I59I23000820006;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  154/2023  avente  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO 
"LE VIE DELLA LEGALITA'" ANNO 2023 IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI 
DALL'ARTICOLO 7, L.R. N.18/2016 E SUCC. MOD.”;

CONSIDERATA la  richiesta  di  proroga per  lo  svolgimento della  rassegna Le vie  della 
Legalità, prot. n. 26519 del 29/11/2023 con oggetto RICHIESTA PROROGA PROGETTO 
"LE VIE DELLA LEGALITÀ" - COMUNE DI CASALGRANDE e la relativa approvazione a 
prot. n. 24805 del 19/12/2023 con oggetto “NOTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
26413 DEL 14/12/2023 - PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DEI PROGETTI 
DISCIPLINATI DAGLI ACCORDI DI PROGRAMMA APPROVATI AI SENSI DEGLI ARTT. 7 
E 19 DELLA L.R. N. 18/2016, PER L'ANNO 2023”, che sposta i termini di conclusione del  
progetto al 31/08/2024;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che nell'ambito del progetto “Le vie della legalità” sono previste
le seguenti attività:

• il giorno 20/03/2024, alle ore 21:00, presso il Teatro Fabrizio De André si terrà un 
evento dedicato alla Storia di Giuseppe Di Matteo, vittima innocente di mafia, con 
ospiti  di  pregio provenienti  da varie parti  d'Italia,  parte del  programma di serate 
informative e incontri a tema legalità previsti dal suddetto progetto;

• il  giorno  21/03/2024,  dalle  ore  9:50,  presso  il  salone  del  bocciodromo  di  
Casalgrande, si terrà la consegna degli attestati di partecipazione al progetto “La 
mafia  spiegata  ai  bambini”  e  a  seguire,  presso  il  piazzale  antistante  la  Scuola 
Secondaria  di  Primo  Grado  di  Casalgrande,  avverrà  l'intitolazione  dell'area  a 
Giuseppe  di  Matteo,  vittima  di  mafia,  da  inserirsi  all'interno  del  progetto  di 
toponomastica in corso presso il territorio comunale;

CONSIDERATO che la presenza di personaggi pubblici di caratura nazionale comporta la 
necessità  di  prevedere  un  servizio  di  ospitality,  nonché  la  previsione  di  un  service 
adeguato al luogo dove si terranno gli eventi e alla rilevanza degli ospiti;

DATO ATTO che le iniziative di cui sopra si terranno presso il Bocciodromo Comunale,  
luogo rispondente alle esigenze di capienza in relazione al pubblico coinvolto, nonché in  
considerazione del tipo di attività prevista,  dove la ditta Aut Aut Srl – Società Benefit - Via 
Statale 11/s cf/p.iva 03021430354 - svolge abitualmente la propria attività;

POSTO che la suddetta ditta ha dichiarato la propria disponibilità a collaborare insieme al 
Comune nell’organizzazione e gestione delle iniziative in oggetto sotto tutti gli aspetti;

VISTO il preventivo presentato, assunto agli atti al prot.  n° 5301 del 14/03/2024, per un 
importo di € 1.881,15 (Iva 22% esclusa), per il servizio in oggetto;

DATO ATTO di quanto segue:
• che l'importo  è  ritenuto  congruo ed economicamente vantaggioso comparato ai 

prezzi di mercato per attività consimili;
• che il servizio risulta di rilevante valore sociale, in quanto viene svolto da ragazzi 

affetti da autismo;

RICHIAMATI:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";
• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  
soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 
cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e 
tecnicoprofessionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 
dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023:
• il fine che si intende perseguire è l'organizzazione e gestione degli eventi del 

20 e 21 marzo 2024 per la rassegna Le vie della Legalità;
• l’oggetto del contratto è il servizio di organizzazione e gestione dell'ospitalità 

e service per la realizzazione dei suddetti eventi;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023;
• data  l'entità  dell'importo  complessivo,   il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi 

dell'art.  18  c.  1  Dlgs  n.36/2023   mediante  corrispondenza  secondo  l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad affidare il servizio in oggetto alla ditta  Aut 
Aut Srl – Società Benefit - Via Statale 11/s cf/p.iva 03021430354;

DATO ATTO che la suddetta:
• risulta regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A.E con il cod. RE – 333312;
• è in possesso di DURC con esito di regolarità, prot. INPS_38801850 con validità 

fino al 29/03/2024;
• ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  per  la  partecipazione  ad  una  procedura 

d’appalto,  ai  sensi  dell’art.  94  Dlgs  n.  36/2023,  a  mezzo  prot.  n°  23565  del 
30/11/2023;

• non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

DATO ATTO che l’importo per  la prestazione in oggetto è pari  a €  2.295,00 IVA 22% 
inclusa;

VERIFICATA  la  disponibilità  al  capitolo  di  spesa  1930645/2 “Organizzazione  eventi 
culturali” del bilancio dell’esercizio corrente;

DATO ATTO che l’affidamento a Aut Aut Srl è registrato con CIG B0D7E58EFB;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni  
e responsabilità dei Dirigenti;

SPECIFICATO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto 
in capo al Responsabile di Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto;

2) DI PROCEDERE all’affidamento del servizio oggetto del presente atto a  Aut Aut Srl – 
Società Benefit - Via Statale 11/s cf/p.iva 03021430354;

3) DI ASSUMERE, a tal fine, un impegno di spesa pari ad € 2.295,00 IVA inclusa a favore 
di   Aut Aut Srl da imputare al capitolo  1930645/2 “Organizzazione eventi culturali”  del 
Bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità,  per le attività 
oggetto del presente atto;

4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c. 1 Dlgs n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato qualificato;

5) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  DI  DARE MANDATO all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione del  relativo 
mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 
debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2024;

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1930645/2 2024 687 Organizzazione e 

gestione eventi 
rassegna Le vie 
della Legalità per i 
giorni 20 e 21 
marzo 2024

AUT AUT SRL 
SOCIETA' 
BENEFIT

€2.295,00

 

Lì, 16/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 136 del 16/03/2024

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 249/2024

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A EURO 5.000,00 
PER SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI EVENTI DEL 20 E 21 MARZO. 
RASSEGNA LE VIE DELLA LEGALITÀ. CIG B0D7E58EFB. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/03/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 136 del 16/03/2024

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 
EURO 5.000,00 PER SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI EVENTI 
DEL 20 E 21 MARZO. RASSEGNA LE VIE DELLA LEGALITÀ. CIG B0D7E58EFB.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/03/2024 al 02/04/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


